



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16102021-230445
CG-DL-E-16102021-230445

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 601]
No. 601]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 14, 2021/आश्विन 22, 1943
NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 14, 2021/ASVINA 22, 1943

खान मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 अक्टूबर, 2021

सा.का.नि. 744(अ).—केंद्रीय सरकार, खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 (1957 का 67) की धारा 17क की उप-धारा (1क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, छत्तीसगढ़ राज्य सरकार से परामर्श करने के पश्चात्, मैसर्स नेशनल मिनरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड- छत्तीसगढ़ मिनरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन, नेशनल मिनरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड (इस्पात मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन केंद्रीय सरकार का पब्लिक सेक्टर उपक्रम) के संयुक्त उद्यम और मैसर्स छत्तीसगढ़ मिनरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड (छत्तीसगढ़ सरकार का पब्लिक सेक्टर उपक्रम) के माध्यम से पूर्वोक्त या खनन संक्रियाएं आरंभ करने के लिए तहसील सरायपाली, जिला महासमुंद, छत्तीसगढ़ में बलोद-बेलमुंडी हीरा ब्लॉक (निक्षेप सं. 4 और 13) में खनिज हीरा के लिए ऐसे आरक्षित क्षेत्र की सीमा (अक्षांश और देशांतर के अनुसार सीमांकित) के भीतर स्थित नीचे यथा विनिर्दिष्ट 156.80 वर्ग कि. मी. का क्षेत्र आरक्षित करती है:-

खनिज का नाम	अवस्थिति	क्षेत्रफल	प्वाइंट आईडी	अक्षांश	देशांतर
हीरा	तहसील सरायपाली, जिला महासमुंद, छत्तीसगढ़ में बलोद-	156.80 वर्ग कि. मी	क	83° 05' 25.1196"	21° 22' 13.2096"
			ख	83° 07' 22.4184"	21° 22' 11.7372"
			ग	83° 07' 20.8056"	21° 20' 19.8204"

	बेलमुंडी हीरा ब्लॉक (निक्षेप सं.4 और 13)		घ	83° 08'15.0900"	21° 20'19.1328"
			ङ	83° 08'13.5312"	21° 18'16.2072"
			च	83° 11'01.2336"	21° 17'52.1016"
			छ	83° 10'24.1392"	21° 16'17.2956"
			ज	83° 08'11.7348"	21° 17'01.6512"
			झ	83° 08'09.0060"	21° 13'18.0912"
			ञ	83° 07'06.4128"	21° 13'18.8796"
			ट	83° 07'02.6580"	21° 08'55.3344"
			ठ	83° 04'38.8920"	21° 08'57.1164"
			ड	83° 03'35.1288"	21° 10'11.2116"
			ढ	83° 03'35.3572"	21° 12'51.7068"
			ण	83° 01'37.5456"	21° 12'53.1576"
			त	83° 01'39.2880"	21° 15'00.8244"
			थ	83°05'18.9636"	21° 14'58.1424"

2. यह अधिसूचना निम्नलिखित शर्त के अधीन है:-

“राज्य सरकार, मैसर्स नेशनल मिनेरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन लिमिटेड-छत्तीसगढ़ मिनेरल डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन [एनएमडीसी-सीएमडीसी-लिमिटेड] के पक्ष में विषय क्षेत्र में पूर्वोक्त अनुज्ञप्ति या खनन पट्टा अनुदत्त करने से पूर्व खान और खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 और तदधीन विरचित नियमों के सभी उपबंधों का अनुपालन करेगी।”

[फा. सं. 16/103/2020-खान.VI]

डॉ. वीणा कुमारी डरमल, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF MINES

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th October, 2021.

G.S.R. 744(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1A) of section 17A of the Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957), the Central Government, after consultation with the State Government of Chhattisgarh hereby reserves an area of 156.80 Sq. Kms. for mineral diamond in Baloda-Belmundi diamond block (Deposit No. 4 and 13) in Tehsil Saraipali, District Mahasamund, Chhattisgarh for undertaking prospecting or mining operations through M/s National Mineral Development Corporation Limited – Chhattisgarh Mineral Development Corporation, a joint venture of National Mineral Development Corporation Limited (a Central Government Public Sector Undertaking under the administrative control of Ministry of Steel), and M/s Chhattisgarh Mineral Development Corporation Limited (a Government of Chhattisgarh Public Sector Undertaking), lying within the boundary (demarcated by latitude and longitude) of such reserve area as specified below:-

Name of Mineral	Location	Area	Point ID	Longitude	Latitude
Diamond	Baloda-Belmundi diamond block (Deposit No. 4 and	156.80 Sq. kms.	A	83°5'25.1196"	21°22'13.2096"
			B	83°07'22.4184"	21°22'11.7372"
			C	83°07'20.8056"	21°20'19.8204"

	13) in Tehsil Saraipali, District Mahasamund, Chhattisgarh		D	83°08'15.0900"	21°20'19.1328"
			E	83°08'13.5312"	21°18'16.2072"
			F	83°11'01.2336"	21°17'52.1016"
			G	83°10'24.1392"	21°16'17.2956"
			H	83°08'11.7348"	21°17'01.6512"
			I	83°08'09.0060"	21°13'18.0912"
			J	83°07'06.4128"	21°13'18.8796"
			K	83°07'02.6580"	21°08'55.3344"
			L	83°04'38.8920"	21°08'57.1164"
			M	83°03'35.1288"	21°10'11.2116"
			N	83°03'35.3572"	21°12'51.7068"
			O	83°01'37.5456"	21°12'53.1576"
			P	83°01'39.2880"	21°15'00.8244"
			Q	83°05'18.9636"	21°14'58.1424"

2. The notification is subject to the following condition:-

“State Government before granting Prospecting License or Mining Lease in the subject area in favour of M/s National Mineral Development Corporation Limited – Chhattisgarh Mineral Development Corporation [NMDC-CMDC-LIMITED] shall comply all the provisions of Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 and rules framed thereunder.”

[F. No. 16/103/2020-M.VI]

Dr. VEENA KUMARI DERMAL, Jt. Secy.